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BOSHLANG'ICH SINFLARDA MATEMATIKA O’QITISHNING FAN 

SIFATIDA SHAKLLANISH TARIXI 
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boshlang'ich sinf o'qituvchisi 

Abdullayeva Munojat Xakimovna 

 

Annotatsiya: Mazkur maqolada bugungi kunda yurtimizda boshlang’ich sinfdan 

matematika o’qitish va bilimlarni sifatli yetkazishga kata e’tibor berilayotganligi va shu 

asnoda matematika o’qitish metodikasi fanining shakllanganligi haqida ma’lumotlar 

keltirilgan. Shuningdek, ushbu fanning tarixiy shakllanish bosqichlari va hozirgi 

kundagi muhim jihatlari yoritilgan. 

Kalit so’zlar: metodologik tasavvur, mantiqiy fikrlash, fazoviy shakllar, o'qitish 

qonuniyatlari, natural son tushunchasi, Ilmiy-tadqiqot metodlari, Kuzatish, tajriba, 

konkret metodika. 

 

Bilamizki, boshlang'ich matematika kursi o’quvchilarning aqlan zukko bo’lib 

yetishishida eng muhim omillardan biri bo’lib hisoblanib, bolalar tafakkuri 

rivojlanishiga yordam beradi. Shu bilan boshlang'ich bilimlar yagona majmuini yaratadi, 

ikkinchi tomondan, zaruriy metodologik tasavvurlarni va fikrlashning mantiqiy 

tuzilishlarini shakllantirishga yo'naltirilgan bo'ladi. 6-10 yoshli bolalarining fikrlash 

qobiliyatlarini shakllanishida mas'ul davr ekanligini psixologlar isbot qilishgan. Shu 

sababli boshlang'ich ta'lim metodikasining, xususan, matematikadan boshlang'ich ta'lim 

metodikasining vazifalaridan biri o'qitishning yetarlicha yuqori rivojlantiruvchi 

samaradorligini oshirishni ta'minlashda o'qitishni bolalarning aqliy rivojlanishlariga 

ta'sirlarini jadallashtirishdan iborat. Matematikadan boshlang'ich ta'lim-tarbiyaviy 

vazifalarini nazariy bilimlar tizimi asosidagina hal etishi mumkin. Bu ilmiy 

dunyoqarash, psixologiya, didaktika, matematikani o'qitish nazariyasini (matematika 

didaktikasi) o'z ichiga oladi. Biroq birgina nazariy bilimlaming o'zi yetarli emas. 
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O'qitishning ma'lum mazmuni va o'qituvchilaming aqliy faoliyati saviyasi bilan 

ta'sirlanadigan u yoki bu o'quv yo'nalishi uchun eng samarali usullarni qo'llay bilish 

darsga tayyorlanishda yoki darsning o'zida yuzaga keladigan aniq metodik vazifalarni 

hal etishni bilishi zarur[1]. Boshlang'ich sinflarda bolalarning aqliy rivojlanishlariga 

asos solinishi sababli boshlang'ich sinf o'qituvchisi uchun o'quvchilarning aqliy 

faoliyatlari darajasini va imkoniyatlarini bilish hamda hisobga olish muhimdir. So'ngi 

yillarda mamlakatimizda maktabda matematika o'qitish, ayniqsa, boshlang'ich ta'lim 

tizimida o'z ko'lami va ahamiyati jihatidan nihoyatda katta bo'lgan o'zgarishlami amalga 

oshirdi. Masalan, 1997 yil 27 avgustdagi "Ta'lim to'g'risida"gi qonunning 12-moddasi I-

IV sinflami o'qitishga bag'ishlangan. O'zbekiston Respublikasida "Kadrlar tayyorlash 

Milliy dasturi"ning 3.3.1-bandi uzluksiz ta'limni rivojlantirishda I-IV sinflarda o'qitishni 

tashkil qilishning rejalari ko'rsatilgan. Maktab ta'limi oldiga tamomila yangi 

maqsadlaming qo'yiIishi matematika o'qitish mazmunining tubdan o'zgarishiga olib 

kelmoqda. Matematika boshlang'ich kursi mazmunida ham, darslik va qo'llanmalardan 

foydalanish metodikasida ham rivojlanish bo'lishini talab qiladi. Matematika so'zi 

grekcha "mathema" so'zidan olingan bo'lib, uning ma'nosi "fanlami bilish" demakdir. 

Matematika fanining o'rganadigan obyekti fazoviy shakllar va ular orasidagi miqdoriy 

munosabatlardan iboratdir. Maktab matematika kursining maqsadi o'quvchilarga 

ularning psixologik xususiyatlarini hisobga oigan holda matematik bilimlar tizimini 

berishdan iboratdir. Bu matematik bilimlar tizimi ma'lum usullari (metodika) orqali 

o’quvchilarga yetkaziladi. "Metodika" grekcha so'z bo'lib, "metod" degani "yo'l" 

ma'nosini anglatadi. Matematika metodikasi pedagogika fanlari tizimiga kiruvchi 

pedagogika fanining tarmog'i bo'lib, jamiyat tomonidan qo'yilgan o'qitish maqsadlariga 

muvofiq matematika o'qitish qonuniyatlarini matematika rivojining ma'lum bosqichida 

tatbiq qiIadi. O'qitishda yangi maqsadlarning qo'yilishi matematika o'qitish 

mazmunining tubdan o'zgarishiga olib keldi[2]. Boshlang'ich sinf o'quvchilariga 

matematikadan samarali ta'lim berilishi uchun o'qituvchi boshlang'ich sinflarda 

matematika o'qitish metodikasini egallab, chuqur o'zlashtirib olmog'i zarur. Matematika 

o'qitish metodikasi boshqa fanlar, eng avvalo, matematika fani - o'zining tayanch fani 
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bilan uzviy bog'liq. Hozirgi zamon matematikasi natural son tushunchasini asoslashda 

to'plamlar nazariyasiga tayanadi. Boshlang'ich sinflar uchun mo'ljallangan hozirgi 

zamon matematika darsligining birinchi sinfi uchun berilgan quyidagi topshiriqlarga 

duch kelamiz: "Rasmda nechta yuk mashinasi bo'lsa, bir qatorda shuncha katakni bо'уа, 

rasmda nechta avtobus bo'lsa, 2- qatorda shuncha katakni bо'уа». Bunday topshiriqlarni 

bajarish bolalami ko'rsatilgan to'plam1ar elementlari orasida o'zaro bir qiymatli moslik 

o'matishga undaydi, bu esa natural son tushunchasini shakllantirishda muhim 

ahamiyatga ega. Matematika metodikasi pedagogika, psixologiya va yosh psixologiyasi 

bilan bog'liq. Boshlang'ich matematika metodikasi ta'limning boshqa fan metodikalari 

(ona tili, tabiatshunoslik, rasm, mehnat va boshqa fanlar o'qitish metodikasi) bilan 

bog'liq. O'qitishda fanlararo bog'lanishni to'g'ri amalga oshirish uchun o'qituvchi buni 

hisobga olishijuda muhimdir. Ilmiy-tadqiqot metodlari - bu qonuniy bog'lanishlami, 

munosabatlami, aloqalarni o'matish va ilmiy nazariyalami tuzish maqsadida ilmiy 

axborotlarni olish usullaridir[3]. Kuzatish, tajriba, maktab hujjatlari bilan tanishish, 

o'quvchilar ishlarini o'rganish, suhbat va so'rovnomalar o'tkazish ilmiypedagogik 

tadqiqot metodlari jumlasiga kiradi. So'nggi vaqtlarda matematik va kibemetik 

metodlardan, shuningdek, matematekinani o'qtishda modellashtirish metodlaridan 

foydalanish qayd qilinmoqda. Shunday qilib, pedagogika metodikalarning aniq 

materialidan "oziqlanadi", undan pedagogik umumlashtirishda foydalaniladi va o'z 

navbatida metodikalami ishlab chiqishda yo'llanma bo'lib xizmat qiladi. Matematika 

metodikasi haqidagi tushuncha birinchi bo'lib Shveytsariyalik pedagog, matematik 

G.Pestalosining 1803 yilda yozgan "Sonni ko'rgazmali o'rganish" asarida bayon 

qilingan. Boshlang'ich ta'lim haqida ulug' mutafakkir Abu Rayhon Beruniy, Abu Ali Ibn 

Sino va boshqalar ta'lim va tarbiya haqidagi hur fikrlarida boshlang'ich ta'lim asoslarini 

o'rganish muammolari haqida o'z davrida ilg'or g'oyalami olg'a surgan1ar. MO'M 

o'zining tuzilish xususiyatiga ko'ra shartli ravishda uch bo'limga bo'linadi[4]:  

1. Matematika o'qitishning umumiy metodikasi. Bu bo'limda, matematika 

fanining maqsadi, mazmuni, metodo1ogiyasi shakli, metod1ari va vosita1arining 
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metodik tizimi pedagogik, psixo1ogik qonun1ar hamda didaktik tamoyillar asosida 

ochib beri1adi.  

2. Matematika o'qitishning maxsus metodikasi. Bu bo'limda matematika 

o'qitish umumiy metodikasining qonun va qoidalarini aniq mavzu materiallariga tatbiq 

qilish yo'llari ko'rsatiladi.  

3. Matematika o’qitishning konkret metodikasi. Bu bo’lim ikki qismdan 

iborat bo’lib, umumiy va maxsus metodikaning xususiy masalalarini o’rganadi. 

Yuqorida keltirilgan barcha fikrlarni jamlagan holda shuni xulosa qilishimiz 

mumkinki, boshlang'ich sinflarda matematika o'qitish metodikasi butun pedagogik 

tadqiqotlarda pedagogik texnologiya, axborot texnologiyalari yutuqlarida 

qo'llaniladigan metodlardan foydalanadi. Tadqiqotning maqsad va vazifalarini yaqqol 

aniqlash, uning nazariy asoslari va tamoyillarini ishlab chig'arish, ishchi faraz tuzish, 

boshlang'ich sinflarda matematika o'qitish metodikasining shakllanishida asosiy 

mezonlar hisoblanadi. 
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